*votum Domino, et dixit: Si mihi tradideris populum istum subjectum, id est, si mihi eum tradendum subjeceris, anathemabo illum et civitates ejus. Hic videandum est, quomodo dicatur anathema quod vovetur, et tamen pro maledicto ponitur, sicut et de isto populo dicitur. Unde illud est: Si quis vobis evangelizaverit præter quod accepistis, anathema sit (Galat. III). Hinc vulgo ductum est, ut devotare dicatur. Nam devotare quemquam nemo dicit fere, nisi maledicens. Et anathemavit eum et civitates ejus, et vocatum est nomen loci illius anathema. Hinc duorum est anathema, ut detestabile aliquid et abominabile videatur. Ut enim nihil inde victor in usus suos auferret, sed totum in pœnam luendam voveret, hoc erat anathemare, quod vulgo dicitur devotare. Origo autem hujus verbi est in Græca lingua ab his rebus quæ votæ et persolutæ, hoc est, promissæ et redditæ, sursum ponebantur in templis, ἀνά τοῦ ἱεροῦ, hoc est, sursum ponere, vel figendo vel suspendendo.*

*Audivit quoque Chananæus, quod venisset Israel in locum exploratorum. Ubi quondam offendisse populum noverunt, ineunt prælium, et captivum ducunt Israel. Rursamque in eodem loco pugnat et victo, victor vincitur, victi superant. Per quod in telligimus, ut cum nos Dei auxilio destitutos, hostes invaserint, duxerintque captivos, non desperemus salutem, sed iterum armemur ad prælium. Potest fieri, ut vivamus ubi victi sumus, et in eodem loco triumphemus, in quo fuimus captivi.*

### CAPUT II.

*De profectioe eorum a monte Hor et tædio itineris, popularique murmure; quare igitis serpentibus panitur, signoque serpentis a nei erecto sanatur.*

(IBID.) *Profecti sunt autem filii Israel de monte Hor, per viam quæ ducit ad mare Rubrum, ut circumirent terram Edom. Et tædere cepit populum in itinere ac laboris. Locutusque contra Dominum et Moysen ait: Cur eduzisti nos de Ægypto, ut moreremur in solitudine? Deest panis, non sunt aquæ. Anima nostra jam nauseat super cibo isto levissimo. Quamobrem misit Dominus in populum igitos serpentes. Ad quarum plagas et mortes plurimorum, venerunt ad Moysen atque dixerunt: Peccavimus, quia locuti sumus contra Dominum et te. Ora ut tollat a nobis serpentes. Oravit Moyses pro populo, et locutus est Dominus ad eum: Fac serpentem æneum, et pone eum pro signo. Qui percussus aspexerit eum, vivet. Fecit ergo Moyses serpentem æneum, et posuit eum pro signo. Quem cum percussi aspicerent sanabantur. Trigesima quinta mansio est in Selmona. Trigesima sexta mansio est in Phinon. Hæc duæ mansiones in ordine historia*

non inveniuntur. In his mortuo Aaron, murmurant A Israelitici populi contra Dominum et Moysen, et manna fastidiunt, a serpentibus vulnerantur. Sed quid illud significat, quod morsus mortiferi serpentium, exaltato et respecto æreo serpente, sanabantur, nisi quod nunc in typo Salvatoris, qui ferum antiquumque serpentem in patibulo triumphavit, diaboli venena superantur, ita ut qui vere expressæque imaginem Filii Dei passionemque ejus conspexerit, conservetur? Hoc enim significant et verba ipsius Domini dicentis: *Sicut exaltavit Moyses in eremo serpentem, sic oportet exaltari Filium hominis, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sea habeat vitam æternam* (Joan. III). Quid vero æneus serpens? ipse qui ligno suspensus est. Æs quippe metallis cæteris esse durabilis solet. Et apte æneus serpens B ligno suspensus est, ut Dominus in serpente mortuus, et in ære significaretur æternus, videlicet ut et indicaretur mortuus per humilitatem, et tamen esset quasi æternus [Al., æneus] per divinitatem. Pulchre autem prima mansio Selmona interpretatur ima vincula, quia nimirum ibi imago expressa est Salvatoris per serpentem æneum, qui ligno pependit. Pulchre etiam et secunda Phinon, interpretatur os, quia posteaquam passionem Filii Dei cognoscimus, quod credimus corde, ore pronuntiamus, legentes illud apostoli Pauli: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x).

*Profectique filii Israel, castra metati sunt in Oboth.* C Trigesima septima mansio est in Oboth: quæ vertitur in magos sive Pythones. Unde demonstratur, quia post imaginem Dei, quæ in cordis ratione monstratur, et confessionem fidei, quæ ore profertur, consurgunt serpentes, et artes maleficæ ad bella nos provocant. Sed nos custodia circumdantes cor nostrum, obduramus aures nostras, ne audiamus voces incantantium, et sirenarum carmina negligamus.

*Unde egressi fizere tentoria in Jeabarim, in solitudine, quæ respicit Moab, contra orientalem plagam.* Trigesima octava mansio est in Jeabarim in finibus Moab, quæ significat cervos lapidum transeuntium, id est sanctos per istud sæculum ad alias mansiones transire festinantes. Sunt sancti lapides, qui voluntur super terram, leves, politi, et rotunditate sua rotarum cursibus similes. Sunt et alii, quos propterea jubet tolli de via, ne ambulantium in eos offendant pedes. Qui sunt isti ambulantes? Utique D viatores et prætereuntes, qui per istud sæculum ad alias mansiones transire festinant. Quod autem dicitur in finibus Moab, et supradictum est, in solitudine, quæ respicit Moab contra solis ortum, ostendit juxta litteram, quod hucusque in finibus terræ Iduæorum fuerint, et nunc veniant ad terminos Moab, de alia provincia ad aliam transeuntes. Non enim semper uni virtuti danda est opera, sed sicut scriptum est, *Ibunt de virtute in virtutem* (Psal. LXXXIII), de alia transeundum est ad aliam, quia hærent sibi,

et ita inter se nexæ sunt, ut qui una caruerit, omnibus careat. Et tamen transire de alia ad aliam, eorum est proprie, qui solis justitiæ ortum considerant.

*Et inde moventes castra, venerunt ad torrentem Zared, et reliqua.* Trigesima nona mansio in Dibongad fuit, sicut in sequentibus, ubi series mansionum descripta est, manifestabitur. Interpretatur enim Dibongad, *fortiter intellecta tentatio*. Sed pro hac hic in ordine historicæ, aliter scriptum reperitur. Postquam enim castra metati sunt in Jeabarim in finibus Moab contra ortum solis, legitur: *Inde profecti sunt, et diverterunt ad torrentem Zared; et de hoc loco proficiscentes, castra metati sunt trans Arnou, quæ est in solitudine finium Amorrhæi, eo quod Arnon in terminis sit Moabitarum et Amorrhæorum. Et post hæc venerunt ad puteum, ubi cecinit Israel carmen hoc: Ascende puteus, quem foderunt principes, et aperuerunt duces populorum in datore legum, et in baculo ejus. Et de solitudine ejus, in Mathana; et de Mathana ad torrentem Dei. Et de torrentibus ad excelsa, et de excelsis ad vallem, quæ est in regione Moab, in vertice Phasga, qui prospicit contra desertum.* Hæc loca in finibus Amorrhæorum quidam interpretantes, putant non mansiones esse, sed transitus, nec præjudicare debere catalogo mansionum extra ordinariam expositionem. Alii autem spiritualibus spiritalia comparantes, nolunt regiones significari, sed per locorum nomina, virtutum profectus esse: quod post magos et congregationem lapidum, frequenter veniamus ad torrentem Zared, quod interpretatur, *aliena descensio*, et in descensione positi, transeamus ad Arnon, quod *maledictionem* sonat: quæ est posita in finibus Amorrhæorum, qui vel amari hostes sunt, vel multa loquuntur inflati. Sin autem transierimus terminos Moab, qui de incestu generatus est, et recessit a vero patre, statim occurrit nobis puteus, quem nemo de plebe fodit, nullus ignobilis, sed principes et duces, qui jurant populis, et canentes carmen in aqua putei, et in Dei muneribus gratulantes, prophetant quo transituri sint, ad quæ loca perventuri, quod scilicet de deserto veniant in Mathana quod interpretatur *dominum*, et de Mathana ad Nahaliel, quod dicitur *torrentes Dei*, et de Nahaliel, qui interpretatur *excelsa* sive *adveniens mors*, quando conformes efficimur mortis Christi. Et de Bamoth occurrit nobis vallis humilitatis: quæ tamen in vertice posita est montis Phasga, qui interpretatur *dolatus*, quod nihil habeat informe et rude, sed artificis sit politus manu: qui mons respiciat solitudinem, quæ Hebraice dicitur *iesimon*, ישִׁמון. Quando enim fuerimus in virtutum culmine constituti, tunc totius mundi ruinas, et omnium peccatorum respicimus vastitatem. Pene oblii sumus corrente oratione dictare, quare Dibongad interpretatur *intellecta fortiter tentatio*. Post Dibongad geritur bellum contra Seon regem Amorrhæorum, et Og regem Basah, et dicimus, quod cum venerimus ad summum, et de fonte principum regum-

quæ hiberimus, ascendentes ad montem Phasga, non debeamus elevari in superbiam, sed propositam nobis e contrario sollicitudinem noverimus. Ante contritionem enim elevatur cor viri, et ante gloriam humiliatur. Quod autem interpositum in historia: *Unde dicitur in libro Bellorum Domini: Sicut fecit in mari Rubro, sic faciat in torrentibus Arnon. Scopuli torrentium inclinati sunt, ut requiescerent in Arnon, et recumberent in finibus Moabitarum.* In quo libro hoc scriptum sit non commemoravit, neque ullus est in his quos divinæ Scripturæ canonicæ appellamus, in quo hoc scriptum reperitur. De talibus occasio- nibus reperiunt, qui libros apocryphos incautorum auribus et curiosorum conanant inserere, ad persuadendas fabulosas impietates. Sed hic dictum est, scriptum in libro: non dictum est in cujus prophætæ vel patriarchæ sancti libro. Neque negandum est fuisse jam libros, sive Chaldæorum, unde egressus est Abraham. sive Ægyptiorum, ubi didicerat Moyses omnem illorum sapientiam, sive cujusque gentis alterius, in quorum librorum aliquo potuit esse hoc scriptum. Qui tamen non ideo sit assumendum in eas Scripturas, quibus divina commendatur auctoritas, sicut nec propheta ille Cretensis, cujus mentionem facit apostolus Paulus: *Nec Græcorum scriptores: nec philosophi, nec poætæ* (Tit. 1), quos idem ipse apostolus, magnum sane aliquid et veraciter promptum apud Athenienses loquens, dixisse confirmat. *In illo enim vivimus, movemur et sumus* (Act. xvii). Licet enim divinæ auctoritati inde voluerit, quod verum invenerit testimonium sumere, sed non ideo omnia, quæ ibi scripta sunt, accipienda confirmat. Cur autem hoc, isto commemoratum sit loco, non evidenter apparet, nisi forte, ut fines illic inter duas gentes constituerentur, bello actum est, quod bellum ejusdem loci homines, propter magnitudinem, bellum Domini esse dixerunt, ut scriberetur in aliquo eorum libro, Bellum Domini.

### CAPUT III.

*Ubi Dominus aquam de puteo dedit filiis Israel: et cant. co, quod est super eum dictum.*

(CAP. XXI.) *Ex eo loco apparuit puteus, super quo locutus est Dominus ad Moysen: Congrega populum, et dabo ei aquam.* Hic est, inquit, puteus, quem dixit Dominus ad Moysen: *Congrega populum, et dabo eis aquam bibere.* Ita hoc commemoratum est, quasi alicubi superius hoc ad Moysen dixisse Dominus legatur. Sed quia nusquam reperitur, hic intelligendum est. et illic bibisse populum qui de siccitate conquerebatur. Quid est enim quod magnopere præcepit Deus Moysi populum congregare, ut det eis aquam bibere de puteo? Quasi vero non etiam sponte populus bibendi gratia conveniret ad puteum. Quid ergo tanti ore prophætæ præcipitur, ut proprio studio et labore congreget populum ad hauriendam putei aquam? Unde vilitas litteræ ad pretiositatem nos spiritalis remittit intelligentiæ. Et ideo conveniens puto, etiam de aliis Scripturæ locis puteorum con-

gregare mysteria, ut ex comparatione plurimorum, si quid præsens sermo obscuritatis continet eluceat. Ait ergo Spiritus Dei per Salomonem in Proverbis: *Bibe aquam de tuis vasis, et de puteorum tuorum fonte: et non superfundantur tibi aquæ extra tuum fontem* (Prov. v), quamvis in aliis exemplaribus legerimus, et effundantur tibi aquæ extra tuum fontem. Aquæ tuæ sint tibi soli, et nemo alienus participet ex eis. Habet ergo, ut his signatur, unusquisque nostrum in semetipso puteum; imo et aliquid amplius dicimus: unusquisque nostrum in semetipso non puteum unum, sed puteos multos, et non unum vas, sed vasa multa. Non enim dixit: *Bibe aquas de tuo vase, sed de tuis vasis*; et non dixit, de putei tui fonte, sed *de puteorum tuorum fonte*. Legimus habuisse et patriarchas puteos. Habuit Abraham, habuit Isaac puteos, habuit autem et Jacob. Et ab istis puteis sumpto initio, percurrere omnem Scripturam puteos requirens, et perveni usque ad Evangelium, et invenies ibi puteum supra quem Salvator sedebat requiescens post itineris laborem; tunc cum veniente muliere Samaritana, et volente haurire aquam de puteo, quæ esset in Scripturis putei vel puteorum virtus exponitur, et comparatio fit aquarum, ubi et divina mysterii panduntur arcana (Joan. iv). Dicitur enim: *Si quis bibat ex his aquis, quas continebat puteus ille terrenus, sitiet rursus. Qui autem ex illis biberit, quas dat Jesus, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Igitur secundum ea, quæ in Proverbiis scripta proposuimus, ubi putei simul cum fonte nominantur, accipiendum est verbum Dei. Puteus quidem, si profundi aliquid mysteriis tegit: fons autem, si ad populos abundat et effluit. Sed non otio [Al., otiose] requirendum quomodo possumus pluralem numerum de puteis exponere, et singularem de fonte: quia in Proverbiis dicit Sapientia: *Bibe aquas de puteorum tuorum fonte* (Prov. v). Videamus ergo quorum puteorum unum dixerit fontem. Ego puto quod scientia inge.iti Patris, unus possit intelligi puteus: sed et unigeniti Filii ejus agnitio, alius puteus debeat intelligi. Alius enim a Patre Filius, et non idem Filius qui et Pater, sicut et ipse in Evangelio dicit. Alius est quidem et testimonium dicit Pater. Et rursus, tertium puto videri posse puteum, cognitionem Spiritus sancti. Alius est enim, et ipse a Patre et Filio, sicut de ipso nihilominus in Evangelii dicitur: *Mittet vobis Pater alium paracletum Spiritum veritatis* (Joan. xiv). Est ergo hæc trium distinctio personarum, in Patre, et Filio, et Spiritu sancto, quæ ad pluralem puteorum numerum revocatur. Sed horum puteorum unus fons, una substantia est, et natura Trinitatis. Et hoc modo non otiosa invenietur Scripturæ sanctæ distinctio quæ dicit de puteorum fonte. Tunc cecinit Israel cærmn istud: *Ascendat puteus, concinebant, puteus quem foderunt principes et paraverunt duces multitudinis in datore legis ei: in baculis ejus.* Sunt ergo putei multi, quos diximus esse intra animam. Sunt et alii plurimi, qui in singulis qui usque Scripturarum ser-

monibus intelliguntur et sensibus. Est tamen eminentior cæteris iste puteus et eximius, de quo et in præsentī loco Scriptura dicit, quia foderunt eum non quicumque communes homines, sed principes, et adhuc horum sublimiores, quos reges appellavit. Propter quod et canitur Deo apud hunc eundem puteum. Ad istum ergo puteum, ut Moyses, id est, lex nos congreget, non frustra videtur dictum. Potest enim fieri ut aliquis ad istum puteum venire videatur: sed nisi per Moysen congregetur, non est acceptus Deo. Marcion venisse sibi videtur ad istum puteum, et Basilides et Valentinus; sed quia non venerunt per Moysen, non receperunt legem et prophetas, non possunt laudare Dominum Deum de fontibus Israel. Non ergo veniunt, qui hujusmodi sunt, ad puteum quem foderunt principes et exciderunt reges. Sed vultis ostendam vobis de Scripturis ad quos isti putei veniunt? Est ergo vallis quædam falsa, in qua valle sunt putei bituminis. Omnes ergo hæreses et omne peccatum in valle est, et in valle falsa. Peccatum enim et iniquitas non ascendit sursum, sed semper ad ima et inferna descendit. Est ergo in valle positus et salsus atque amarus, omnis hæreticus sensus, et omnis actus peccati. Quid enim dulce, quid suave potest habere peccatum. Sed amplius aliquid habet. Si enim veneris ad hæreticam sententiam, si veneris ad amaritudinem peccati, venisti ad puteos bituminis. Bitumen, esca et nutrimentum ignis. Si ergo et tum gustaveris aquam de istis puteis, si sumpseris hæreticum sensum, si peccati amaritudinem cæperis, fomenta in te ignis et gehennæ incendia præparabit. Et propterea ad eos qui nolunt de illo puteo aquam bibere, quem principes fodiunt et reges, sed ex istis, qui in valle peccati sunt, et ignis materias alunt, dicitur: *Incedite in lumine ignis vestri, et flamma quam vobis accendistis (Isa. 1)*. Quid ergo canitur apud hunc puteum? Initiate ei, inquit, puteum. Foderunt illum principes, exciderunt eum reges. Possunt quidem principes et reges idem videri. Si vero distingui necesse est, principes prophetas intelligamus, ipsi enim sensum et prophetiam de Christo defossam et demersam, in profundo litteræ collocarunt. Istos ergo reges, qui tam profunda possunt, et tam abscondita putei perscrutari, merito apostolos dixerimus, ex quibus aliquis dicebat: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum sanctum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam alta Dei (I Cor. 11)*. Quia ergo per spiritum possunt perscrutari etiam ipsi alta Dei, et alta ac profunda putei penetrare mysteria, idcirco reges esse dicuntur, qui puteum istum etiam in petra exciderunt, ac dura et difficilia scientiæ secreta penetraverunt. Quod autem reges dici possint etiam apostoli, puto ex eo facile probari posse, quod de omnibus credentibus dicitur: *Vos autem genus regale, sacerdotium magnum, gens sancta (I Petr. 11)*. Si ergo illos dicunt reges, qui per verbum ipsorum crediderunt, quanto magis ipsi reges habendi sunt, qui faciunt reges? Apostoli enim præcipue reges sunt gentium, qui gentes

ad obedientiam fidei congregarunt, et Christi scientiam omnibus patefecerunt, in quo sunt thesauri scientiæ et scientiæ absconditi. Et omnis Scriptura legis et prophetarum, evangelica quoque atque apostolica scripta simul omnia unus est puteus; quem non possunt fodere neque excidere, nisi inveniant reges et principes. Vere enim reges et vere principes habendi sunt, qui possunt auferre terram de puteo hoc, et amovere super faciem litteræ, et de interiore petra, ubi Christus est, spirituales sensus velut aquam vivam proferre. Hoc ergo decet eos solos facere, qui vel reges sunt vel principes. Reges et ex eo dicto, quod peccati regnum de corpore suo expulerint, et justitiæ regnum paraverint in membris suis.

*Desolitudine, in Mathana: de Mathana, Nahaliel. De Nahaliel in Bamoth, quæ vallis est in regione Moab in vertice Phascha: quod respicit contra desertum.* Posthæc et a puteo, inquit, profecti sunt in Mathana; et Mathana in Nahaliel; et de Nahaliel in Bamoth; et a Bamoth, quæ est in campo Moab, in nemus a vertice montis cæsi, qui respicit ad faciem deserti. Nomina hæc quæ videntur locorum esse vocabula, et significantias suas in lingua propria designant, rerum magis mysticarum consequentiam quam vocabulorum appellationem videntur ostendere. Profecti enim, inquit, a puteo, veniunt in Mathana. Interpretatur autem Mathana *munera ipsorum*. Vides ergo, quia si quis de puteo hoc biberit quem foderunt reges et principes, statim proficit ad hoc, ut habeat munera quæ offerat Deo. Quid autem est, quod homo offerat Deo? Hoc ipsum quod in lege scriptum est: *Munera mea data mea*. Et his ergo quæ dedit Deus, offerunt nihilominus homines Deo. Quid dedit Deus homini? Agnitionem sui. Quid homo offert Deo? Fidem suam et effectum, hoc quod expetit ab homine Deus. A Mathana autem venimus in Nahaliel, quod interpretatur ex Deo. Quid est ex Deo? Postea quam obtulerimus nos, quæ ex nobis sunt, venimus ad hoc ut consequamur ea quæ ex Deo sunt. Cum enim fidem nostram et affectum obtulerimus ei, tunc et ipse largitur nobis diversa dona Spiritus sancti de quibus dicit Apostolus: *Omnia autem ex Deo sunt (I Cor. 11)*. Et a Nahaliel venimus in Bamoth, quod interpretatur *adventus mortis*. Cujus mortis hic intelligimus adventum, nisi illius, qui Christo commoritur, ut et convivamus ei, qua debemus mortificare membra nostra, quæ sunt super terram? Et iterum: *Consepulti sumus enim illi per baptismum in mortem (Coloss. 11)*. Si quis ergo salutaris hujus vitæ ordine tenet, per hæc quæ memoravimus ita agere debet, et venire post multa ad hunc locum, quem diximus significare mortis adventum. Et ex Bamoth, inquit, in nemus, quod est in campo Moab, a vertice montis cæsi, qui respicit ad desertum. Si hoc itinere incedamus, quo non tam locorum vocabulis, quam animæ profectibus constare ratio explanationis asseruit, post omnia ista venimus ad nemus, sive ut in

aliis exemplaribus habetur, in Janam, quod interpretatur *ascensus*, sive *vertex montis*. Per hæc ergo, vel ad illud famosissimum divini paradisi nemus, ad amœnas delicias habitationis antiquorum, vel certe ad verticem perfectionis et beatitudinis summitatem, ita ut possis etiam ipse dicere, quia resuscitavit nos cum ipso, et sedere fecit in cœlestibus in Christo. Vides quousque pervenitur a puteo. Vides quibus mansionibus, imo quibus profectibus iter animæ paratur ad cœlum. Quæ si diligenter inspicias, ipse apud temetipsum quotidianos profectus tuos discutiens, quibus in locis et quam proximus a regno cœlorum habeatis, advertes, ut ille, de quo dixit Dominus, *quia non longe es a regno Dei (Matth. xii)*.

#### CAPUT IV.

*De eo quod populus Israel contra regem Seon Amorrhæorum præliatus est, et victo eo possedit terram ejus.*

(IBID.) *Misit autem Israel nuntios ad Seon regem Amorrhæorum dicens: Obsecro ut mihi transire liceat per terram tuam. Non declinabimus in agros et vineas, non bibemus aquas de puteis tuis. Via regia gradiemur, donec transeamus terminos tuos. Qui concedere noluit ut transiret Israel per fines suos. Quin potius exercitu congregato, egressus est obviam in desertum, et venit in Jasa, pugnavitque contra eum: a quo percussus est in ore gladii.* Historia quidem manifesta est, sed deprecemur Dominum, ut aliquid dignum possimus in interioribus sensibus pervidere. *Seon* duplicem habet interpretationem, sive *arbor infructuosa*, sive *elatus*. Mittit igitur Israel legatos ad *Seon*: mittit ad arborem infructuosam, mittit ad elatum et superbum. Hic autem *Seon* rex est Amorrhæorum, qui et ipsi interpretantur *in amaritudinem adducentes* vel *loquentes*. Mittit ergo ad *Seon* regem Amorrhæorum *Moyse* verbis pacificis, dicens: *Transibimus per terram tuam. Si secundum spiritalem intelligentiam dixerimus Seon regem figuram tenere diaboli, quia ipse est elatus et infructuosus, puta quod non habeas mirari quod eum dixerim regem, cum audis ipsum etiam Dominum et Salvatorem nostrum, in Evangelio de eo dicentem: Ecce nunc venit princeps hujus mundi, et in me non invenit quidquam (Joan. xiv).* Et iterum: *Ecce nunc princeps hujus mundi mittetur foras (Psal. lxxi)*. Si ergo totius mundi princeps esse in Evangeliiis dicitur, non debet absurdum videri, si *Seon* regi Amorrhæorum, vel etiam aliis quibuslibet gentium regibus, comparatur. Princeps autem dicitur mundi, non quia creaverit mundum, sed quia multi sunt in hoc mundo peccatores. Peccati autem, quia ipse princeps est, ideo etiam mundi princeps appellatus est. In his videlicet qui nondum relinquentes mundum, convertuntur ad Patrem. Secundum hoc enim etiam illud dicitur: *Quia omnis homo in maligno positus est.* Quid enim prodest nobis dicere, quia princeps noster *Christus* est, si rebus et operibus arguamur quia *diabolus* principatum tenet in nobis; aut non palam est, sub quo principe agat impudicus, injustus? Nun-

quid non potest hujusmodi homo dicere, quia sub *Christo* positus hæc ago, etiam si sub *Christi* nomine censi videatur? In quo *Christus* principatum gerit, nulla ibi immunditia, nulla iniquitas admittitur. Nec habere aliquem locum potest injusta cupiditas. Secundum hunc itaque modum recte et *Christus* virtutum princeps, et *diabolus* malitiæ, et totius iniquitatis dicitur. Mittit itaque legatos *Israel* ad regem Amorrhæorum, regem in amaritudinem provocantem, regem infructuosum, regem superbum. Quomodo superbus, quomodo elatus docebitur *diabolus*? Ipse est, qui dixit: *Virtute mea faciam, et sapientia intellectus mei auferam fines gentium, et fortitudinem eorum deprædabor. Et commovebo civitates, quæ inhabitantur, et universum orbem terræ capiam manu mea quasi nidum (Isa. x)*. Et iterum dicit elatus hic et superbus: *Ascendam in cœlum, supra sidera cœli ponam thronum meum, sedebo in monte excelso, supra montes altos, qui sunt ad aquilonem; ascendam supra nubes: ero similis Altissimo (Isa. xlv)*. Adhuc requiris, si ipse sit elatus et superbus? Imo potius et ipse superbus et elatus; et ille quasi unigenitus ejus, de quo scriptum est: *Quia extolletur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur (I Thess. ii)*: ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Omnis ergo qui elatus est et superbus, vel filius elati hujus, vel discipulus et imitator. Et propterea dicit *Apostolus* de quodam, *ne forte elatus incidat in iudicium diaboli (I Timot. iii)*. Ostendens per hoc quia omnis elatus similis, ut *diabolus* iudicio condemnabitur. Nos ergo sumus qui transire volumus per hunc mundum, ut pervenire possimus ad terram sanctam quæ repromissa est sanctis; et mittimus verbis pacificis ad *Seon*, promittentes non nos habituros in terra ejus, nec moraturos cum eo, sed transituros tantummodo, et incessuros via regali, nec declinatos usquam, neque in agrum, neque in vineam: sed nec de lacu bibituros aquas. Videamus ergo quando vos ista promisimus, quando hæc verba *diabolo* denuntiavimus. Recordetur unusquisque fidelium, cum primum venit ad aquas baptismi, cum signacula fidei prima suscepit, et ad fontem salutaris accessit, quibus ibi tunc usus sit verbis; et quod renuntiaverit *diabolo*, non se usurum pompis ejus, neque operibus ejus, neque ullis omnino servitiis ejus ac voluntatibus pariturum. Et hoc est quod in his legis sermonibus adumbratur, quia non declinet *Israel* neque in agrum ejus, neque in vineam ejus, sed neque aquam de lacu ejus pollicetur se esse potaturum. Non enim ultra disciplinæ diabolicæ, non astrologiæ, non magiæ, non ullius omnino doctrinæ, quæ contra Dei pietatem aliquid doceat, poculum sumet. Fidelis enim habet suos fontes, et bibit de fontibus salutaribus. Non bibit aquam de lacu *Seon*, nec relinquentes fontem aquæ vivæ, congregat sibi lacus concontractos, sed via regali incessurum se proficitur. Quæ est via regalis? Illa sine dubio, quæ dicit: *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv)*. Et merito regalis. Ipse est enim, de quo *Propheta* ait:

*Deus judicium tuum regi da (Psal. vii).* Via regali A ergo incedendum est, nec declinandum usquam, neque in agrum ejus, neque in vineam ejus, id est, neque ad opera, neque ad sensus diabolicos declinare ultra mens fidelium debet. Quomodo volumus ergo fines Amorrhæorum cum pace transire? Amorrhæi, infidelium qui sunt in hoc mundo, pars accipi potest. Sed isti interpretantur, ut supra diximus loquentes, vel amaritudinem adducentes. Et quomodo quidem in amaritudinem adducant Deum infideles et increduli, expositione non indiget. Quod autem ait loquentes, ad illam partem trahi potest, quia infideles quippe et sub principe diabolo agentes, loqui morunt tantummodo, sed loquuntur inania. Verbi causa, ut poetæ eorum, ut astrologi, ut nonnulli etiam philosophorum: qui inania loquuntur et vana. B Fidelium autem regnum quod a Deo est, non in sermone est, sed in virtute. Volumus ergo nos pacifice transire per mundum, sed hoc ipsum magis incitat principem mundi, quod dicimus nos nolle permanere cum ipso nec morari, nec aliquid ejus velle contingere. Inde magis exacerbat, inde extollitur et irascitur, et commovet nobis persecutiones, pericula suscitatur, cruciatus intentat. Et ideo dicit: *Congregavit iniquus Seon populum suum, et exiit configere adversum Israel.* Quis est omnis populus Seon, quem concitat contra Israel? Sed quid facit Israel? *Venit, inquit, in Jasa, quod interpretatur mandati adimpletio.* Si ergo veniamus et nos ad locum istum, id est, ad expletionem mandatorum, etiam si cum omni exercitu venerit adversum nos Seon iste elatus, et superbus diabolus, et confligat adversum nos, si omnes suos contra nos demones concitet, superamus eum, si Dei mandata complemus. Complere enim mandata, hoc est diabolus et omnem ejus exercitum superare. Et tunc complebitur in nobis Apostoli oratio, qui ait: *Deus autem conteret Satanam subter pedes vestros velociter (Rom. xvi).* Et illud quod Dominus ait: *Ecce do vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit (Luc. x).* Nihil enim nocere nobis poterunt ista omnia, si veniamus in Jasa: id est, si mandata et præcepta Domini nostri Jesu Christi servemus.

*Et possessa est terra ejus ab Arnon usque Jaboc et filios Ammon, quia forti presidio tenebantur termini Ammonitarum. Tulit ergo Israel omnes civitates ejus, et habitavit in urbibus Amorrhæi, in Hesebon scilicet et viculis ejus, et reliqua.* Et percussit eum Israel nece gladii, et dominati sunt terræ ejus ab Arnon usque Jaboc, usque ad filios Ammon, quoniam Jazer termini filiorum Ammon sunt. Et accepit omnis Israel civitates istas, et habitavit Israel in omnibus civitatibus Amorrhæorum in Hesebon. Hic certe Israel possedit civitates Amorrhæorum, quas bello superavit, quia non eas anathemavit. Nam si anathemasset, possidere illi non liceret, nec inde ad usus suos aliquid prædæ usurpare. Notandum est sane, quemadmodum justa bella gerebantur. Innoxius enim transitus negabatur, qui jure humanæ societatis acquis-

simo patere debeat. Sed jam ut Deus sua promissa compleret, adjuvit Israelitas, quibus Amorrhæorum terra dari oportebat. Nam Edom cum similiter eis transitum denegaret, non pugnaverunt cum ipsa gente Israelitæ, id est, filii Jacob cum filiis Esau, duorum germanorum atque geminorum duorum, quia terram illam Israelitis non promiserat, sed declinaverunt ab eis. Et dominati sunt, inquit, filii Israel in omni terra ejus. Omnis quidem regio hæc terrena, terra est Seon; sed Christus in Ecclesiâ ejus dominatur in omni terra Seon. Et dominati sunt ab Arnon usque Jaboc. Arnon et Jaboc civitates erant regionis Seon. Sed initium erat regni ejus Arnon, et finis Jaboc. Et ideo dicitur quia dominati sunt ab Arnon usque Jaboc. Interpretatur autem *meledictiones eorum.* Initium ergo regni Seon, hujus clati et infructuosi maledictiones sunt; fines vero est Jaboc, quod interpretatur *luctamen.* Necessè est enim ut omnis qui vult exire de regno diaboli et fines ejus evadere, luctamen inveniat, et certamina ei a ministris ejus et satellitibus suscitantur. *Sed si luctatus fuerit et vicerit, jam non erit Jacob civitas Seon, sed erit civitas Israel (Gen. xxiii).* Hoc est nimirum quod legimus et de patriarcha Jacob, qui cum venisset ad locum quemdam, luctamen ei præparatum est, et ibi tota nocte luctatus, cum obtinisset et invaluisset ad Deum, vocatum est nomen ejus Israel.

*Et accepit, inquit, Israel omnes civitates istas, et habitavit Israel in omnibus civitatibus Amorrhæorum.* C Hic Israel, qui in Christo Israel est, qui non in carne Israel, nec in manifesto Judæus est, ipse habitat in omnibus civitatibus Amorrhæorum, cum in omni orbe terrarum Christi Ecclesiæ propagantur. Sed et unusquisque nostrum prius civitas fuit regionis Seon, regis elati. Regnabat enim in nobis stultitia, superbia, impietas, et omnia quæ sunt ex parte diaboli. Sed ubi expugnatur et devictus est fortis, et vasa ejus direpta sunt, effecti sumus civitates Israel, et hæreditas sanctorum. Si tamen penitus excisa est in nobis potestas illa, quæ prius dominabatur in nobis, et excisa est arbor infructuosa, et dejectus est rex elatus, et sumus sub eo rege, qui dicit: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi).* Et post hæc sigillatim jam civitates superbi et infructuosi regis enumerat, et dicit: *In Hesebon et in omnibus finitimis ejus.* Quid est hoc quod præcipuam urbem de regno Seon nominavit Hesebon? Hesebon interpretatur *cogitationes.* Merito ergo pars maxima regni diabolici, et potestas ejus plurima, in cogitationibus regnat. Sic enim dixit et Dominus: *Quia de corde procedunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, furta, falsa testimonia, blasphemie: et ista sunt, quæ inquinant hominem (Matth. v).* Et ideo necessario incenditur ista civitas et igni exurit. Quo igni? illo profecto quo dicit Salvator: *Ignem veni mittere in terram, et quam volo, ut accendatur (Luc. xii).* Post pauca autem refertur de civitate.

*Idcirco dicitur in proverbio: Venite in Hesebon, ut*

*ædificetur et construat civitas Seon. Ignis egressus est de Hesebon, flamma de oppido Seon, et devoravit Ar Moabitarum, et habitatores excelsorum Arnon.* Propter hoc, inquit, dicent ænigmatistæ: *Venite in Hesebon, ut ædificetur et construat civitas Seon, quoniam ignis processit de Hesebon, et flamma de civitate Seon, et devoravit Ar Moabitarum.* Seon, ut diximus, erat rex, cujus erat civitas Hesebon. Sic ergo intelligendus est ordo verborum, quia dicunt isti ænigmatistæ: *Venite, ut ædificetur et construat Hesebon, quæ fuit civitas Seon.* Sed requiramus nunc qui sunt isti ænigmatistæ. Ænigma dicitur sermo figuratus. Ænigmatistæ ergo dicuntur, qui figuratim loquuntur. Et quis est alius, qui in figuris locutus sit, nisi lex et propheta? Audi enim, quomodo David dicit: *Aperiam in parabola os meum, loquar propositiones ab initio (Psal. XLVIII).* Sed et Isaias, quia ænigmata sint quæ scripsit, hoc modo declarat. *Erunt, inquit, verba libri, sicut verba libri signati: quem si dederint in manus hominis nescientis litteras et dixerint ei, Lege, dicet, Non novi litteras. Si autem dederint scienti litteras, dicet, Non possum legere, signatus est enim (Isa. xxix).* Signatus autem dicitur liber, eo quod figuris perplexus est, et ænigmatibus involutus. Dicunt ergo isti ænigmatistæ: *Venite in Hesebon, ut ædificetur.* Cecidit prima illa Hesebon, imo subversa est et incensa, reædificanda est alia. Sed quomodo hoc fiat, assumpto ostendamus exemplo. Sed videamus gentilem in decedere vitæ positum, ac religionis errore, non dubites de eo dicere, quod sit hæc Hesebon civitas in regno regis Seon. Regnat enim in cogitationibus ejus, rex infructuosus et elatus. Ad hunc, si accedat Israel, hoc est, Ecclesiæ filius, et adhibeat jacula verbi Dei, et distingat contra eum gladium spiritus, et destruat in eo omnes munitiones gentium dogmatum, et elationes argumentorum ejus, igne veritatis exurat, dicito de hoc, quia subversa est Hesebon civitas Seon. Sed non continuo desertus et destitutus relinquatur iste in quo subversa sunt gentium dogmata. Non enim disciplina est filiis Israel destructas relinquere, quas destruxerunt civitates, sed cum subruerint et everterint in homine malas cogitationes et impios sensus, reædificent rursus in corde ejus, quam destruxerant bonas cogitationes, pios sensus, doctrinam veritatis inserent, religionis ritum tradent, ordinem vivendi docebunt, honestatem morum, observantiam statim monstrabunt, et tunc vere dicent isti ænigmatistæ ad semetipsos invicem: *Venite et ædificemus Hesebon, quæ fuit civitas Seon.* Et ipsi enim, hoc est Ecclesiæ filii, quia figuras legis et ænigmata spiritualiter intelligunt, ænigmatistæ appellantur. Hoc est, quod et Jeremias figurato nihilominus sermone designat, ubi ad eum dicitur a Domino: *Ecce dedi verba mea in ore tuo, ecce constiui te hodie super gentes et regna, eradicare et subvertere, et reædificare et replantare (Jerem. i).* Quid eradicat et quid subvertit? Civitatem Hesebon, quæ erat regis Seon.

Quid eradicat in ea? Cogitationes impias et impuras. Quid reædificat in ea, et quid replantat? Cogitationes pias et castas. Ut efficiatur Hesebon civitas Seon, non Amorrhæorum, sed filiorum Israel. Moab, qui interpretatur *de patre* sive *aqua paterna*, de incesto et ebrietate conceptus, et quodammodo a sente, imo nesciente patre videtur esse generatus, sæcularem sapientiam significat, quæ auctorem sui sensum habet. Et quia ex Dei conditione generatur, videtur quidem de patre nasci, quod interpretatur Moab. Sed quia adulter est, et adversarius populi Dei de incesto ac spelunca ac nocte generatur. Unde secundum Isaie prophetiam, in nocte perit, in errore, scilicet sempiterno. At quoque urbs Moabitarum, quæ interpretatur *antidicus*, id est, adversarius, hoc ostendit, quod hæc sapientia, quæ adversaria Dei est, ecclesiastico sermone contra se pugnante, veritatis igne consumitur, a quo et habitatores excelsorum Arnon devorantur. Arnon enim, ut supra dictum est, maledictio sive illuminatio eorum interpretatur, quia omnes qui confidunt in fastu eloquentiæ et sapientiæ humanæ, quæ filiis tenebrarum lucida esse videtur, corruunt, præcipitantur et consumuntur.

*Væ tibi, Moab; peristi, popule Chamos. Dedit filios ejus in fugam, et filias in captivitatem regi Amorrhæorum Seon. Jugum ipsorum disperit ab Hesebon usque Dibon. Lassi pervenerunt in Nofe usque Medaba.* Chamos interpretatur *congregans*, vel quasi *attractatio*. Dibon *abundanter intelligens tentationem* sive *fluxus eorum*. Nofe *sufflans* vel *spirans*. Et Medaba, *de saltu*. Væ quidem illis est, qui in spiritali Moab confidentes, congregant sibi thesauros sapientiæ, quæ inimica est Deo, et se erigunt per superbiam contra potentiam Dei. Quorum tamen non prævalebit audacia, sed in figuram vertetur, et tradetur in captivitatem regi spiritualium Amorrhæorum. *Jugum ipsorum enim disperiet ab Hesebon usque Dibon*, id est, a radice cogitationis usque ad profunditatem intellectus defluet scientia illorum. Lassique sufflantes vanitatem verborum, ac spirantes fetidum odorem sensus putridi, in saltum infertilem perventient, ubi non sunt arbores fructuosæ, sed in quo habitent Lestæ: contra quas Propheta Dominum deprecatur dicens: *Ne tradas, Domine, bestiis animas confidentium tibi (Psal. LXXIII).*

*Habitavit autem Israel in terra Amorrhæi; misitque Moyses, qui explorarent Jazer, cujus ceperunt viculos, et possederunt habitatores.* Misit, inquit, Moyses nuntios, qui explorarent Jazer, cujus ceperunt viculos, et possederunt habitatores. Qui sunt illi nuntii, quos Moyses, id est lex misit, nisi prædicatores sancti? ut videlicet explorarent Jazer, quæ interpretatur *fortitudo eorum*, hoc est ad fortissima quæque dogmata hæreticorum et dialectica arte constructa, in quibus robur sui mundus videtur habere erroris. Hæc enim cum prædicatores sancti investigantes, vana ac fragilia esse conspexerunt, ceperunt viculos, hoc est conventus populorum, et posse-